Дело № 2-174/2025

УИД 67RS0021-01-2024-002512-88

ЗАОЧНОЕ 

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

г. Смоленск 20 марта 2025 г.

Смоленский районный суд Смоленской области

В составе:

председательствующего судьи Ульяненковой О.В.,

при секретаре Хопуновой О.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 к ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, Администрации МО «Смоленский муниципальный округ» Смоленской области о выделе земельных участков в счет земельных долей в праве общей долевой собственности на земельный участок, признании права собственности,

установил:

ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 обратились в суд с иском к ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО20, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО21, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, Администрации Пригорского сельского поселения Смоленского района Смоленской области, Администрации МО «Смоленский район» Смоленской области, где просят выделить земельные участки в счет принадлежащих им долей в праве долевой собственности на земельные участки, признать право собственности, а именно:

ФИО4 выделить в счет одной земельной доли площадью 1249,6 кв.м. в праве долевой собственности на земельный участок с кадастровым № 

<

номер>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: для сельскохозяйственного производства – земельный участок площадью 1249,6 кв.м. в следующих геодезических координатах: ..., и признать за ФИО4 право собственности на данный земельный участок; 

ФИО2 выделить в счет трех земельных долей площадью 1249,6 кв.м. каждая в праве долевой собственности на земельный участок с кадастровым № 

<

номер>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: для сельскохозяйственного производства – два земельных участка: первый площадью 1249,6 кв.м в следующих геодезических координатах: ..., и признать за ФИО2 право собственности на данные земельные участки;

ФИО4 выделить в счет одной земельной доли площадью 5842,6 кв.м. в праве долевой собственности на земельный участок с кадастровым № 

<

номер>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: для сельскохозяйственного производства – земельный участок площадью 5842,6 кв.м. в следующих геодезических координатах: ..., и признать за ФИО4 право собственности на данный земельный участок; 

ФИО4 выделить в счет одной земельной доли площадью 3855 кв.м. в праве долевой собственности на земельный участок с кадастровым № 

<

номер>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: для сельскохозяйственного производства – земельный участок площадью 3855 кв.м. в следующих геодезических координатах: ... и признать за ФИО4 право собственности на данный земельный участок;

ФИО4 выделить в счет одной земельной доли площадью 4993 кв.м. в праве долевой собственности на земельный участок с кадастровым № 

<

номер>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: для сельскохозяйственного производства – земельный участок площадью 4993 кв.м. в следующих геодезических координатах: 

<

адрес>, и признать за ФИО4 право собственности на данный земельный участок;

ФИО2 выделить в счет трех земельных долей площадью 4993,6 кв.м. каждая в праве долевой собственности на земельный участок с кадастровым № 

<

номер>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: для сельскохозяйственного производства – два земельных участка: первый площадью 9986 кв.м в следующих геодезических координатах: ..., и признать за ФИО2 право собственности на данные земельные участки;

ФИО1 выделить в счет одной земельной доли площадью 4993 кв.м. в праве долевой собственности на земельный участок с кадастровым № 

<

номер>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: для сельскохозяйственного производства – земельный участок площадью 4993 кв.м. в следующих геодезических координатах: ..., и признать за ФИО1 право собственности на данный земельный участок;

ФИО4 выделить в счет одной земельной доли площадью 4165,2 кв.м. в праве долевой собственности на земельный участок с кадастровым № 

<

номер>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: для сельскохозяйственного производства – земельный участок площадью 4165,2 кв.м. в следующих геодезических координатах: ..., и признать за ФИО4 право собственности на данный земельный участок;

ФИО2 выделить в счет трех земельных долей площадью 4165,2 кв.м. каждая в праве долевой собственности на земельный участок с кадастровым № 

<

номер>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: для сельскохозяйственного производства – два земельных участка: первый площадью 8330,4 кв.м в следующих геодезических координатах: ..., и признать за ФИО2 право собственности на данные земельные участки;

ФИО3 выделить в счет одной земельной доли площадью 4165,2 кв.м. в праве долевой собственности на земельный участок с кадастровым № 

<

номер>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: для сельскохозяйственного производства – земельный участок площадью 4165,2 кв.м. в следующих геодезических координатах: ..., и признать за ФИО3 право собственности на данный земельный участок;

ФИО1 выделить в счет одной земельной доли площадью 4165,2 кв.м. в праве долевой собственности на земельный участок с кадастровым № 

<

номер>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: для сельскохозяйственного производства – земельный участок площадью 4165,2 кв.м. в следующих геодезических координатах: ..., и признать за ФИО1 право собственности на данный земельный участок;

ФИО4 выделить в счет одной земельной доли площадью 1533,9 кв.м. в праве долевой собственности на земельный участок с кадастровым № 

<

номер>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: для сельскохозяйственного производства – земельный участок площадью 1533,9 кв.м. в следующих геодезических координатах: 

<

адрес> и признать за ФИО4 право собственности на данный земельный участок; 

ФИО4 выделить в счет одной земельной доли площадью 874,8 кв.м. в праве долевой собственности на земельный участок с кадастровым № 

<

номер>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: для сельскохозяйственного производства – земельный участок площадью 874,8 кв.м. в следующих геодезических координатах: ... и признать за ФИО4 право собственности на данный земельный участок;

ФИО4 выделить в счет одной земельной доли площадью 898,3 кв.м. в праве долевой собственности на земельный участок с кадастровым № 

<

номер>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: для сельскохозяйственного производства – земельный участок площадью 898,3 кв.м. в следующих геодезических координатах: ... и признать за ФИО4 право собственности на данный земельный участок; 

ФИО4 выделить в счет одной земельной доли площадью 6257,4 кв.м. в праве долевой собственности на земельный участок с кадастровым № 

<

номер>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: для сельскохозяйственного производства – земельный участок площадью 6257,4 кв.м. в следующих геодезических координатах: ..., и признать за ФИО4 право собственности на данный земельный участок; 

ФИО4 выделить в счет одной земельной доли площадью 6624 кв.м. в праве долевой собственности на земельный участок с кадастровым № 

<

номер>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: для сельскохозяйственного производства – земельный участок площадью 6624 кв.м. в следующих геодезических координатах: ..., и признать за ФИО4 право собственности на данный земельный участок; 

ФИО2 выделить в счет трех земельных долей площадью 6624 кв.м. каждая в праве долевой собственности на земельный участок с кадастровым № 

<

номер>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: для сельскохозяйственного производства – два земельных участка: первый площадью 6624 кв.м в следующих геодезических координатах: ..., второй площадью 13248 кв.м в следующих геодезических координатах: ..., и признать за ФИО2 право собственности на данные земельные участки.

В обоснование заявленных требований указано, что в соответствии с Постановлением Главы Администрации Смоленского района Смоленской области № 

<

номер> от 08.08.1994 был выделен земельный участок из земель сельхозназначения бывшего АОЗТ «Миловидово». На основании протокола № 1 общего собрания собственников от 01.09.2005 и протокола № 3 общего собрания акционеров-участников земельный долей, в том числе С.Т.В., Б.Л.Н., П.П.А., произведен выдел принадлежащих им земельных долей в 21 земельном участке. Решением суда от 17.01.2020 по делу № 2-360/2020 за ФИО2 признано право собственности в порядке наследования после смерти С.Т.В. на доли в праве долевой собственности на спорные земельные участки. Решением суда от 17.02.2022 по делу № 2-266/2022 за ФИО3 признано право собственности в порядке наследования после смерти Б.Л.Н. на доли в праве долевой собственности на спорные земельные участки. Решением суда от 14.12.2023 по делу № 

<

номер> за ФИО4 признано право собственности в порядке наследования после смерти П.П.А. на доли в праве долевой собственности на спорные земельные участки. Истцы, руководствуясь ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения» провели процедуру выделения земельных участков в счет спорных земельных долей. Согласно ч. 2 ст. 4 Закона Смоленской области от 07.07.2003 № 46-з «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения в Смоленской области» минимально допустимый размер выделяемого земельного участка из земель сельскохозяйственного назначения равен 4 га. В связи с тем, что выделяемые истцами участки в счет земельных долей менее 4 га, зарегистрировать право собственности на образующиеся земельные участки в установленном законом порядке не возможно. На основании изложенного заявлены вышеуказанные требования.

Протокольным определением от 05.11.2024 к участию в деле в качестве третьего лица, не заявляющего самостоятельные требования относительно предмета спора, привлечен филиал ППК «Роскадастр» по Смоленской области.

Протокольным определением от 03.12.2024 к участию в деле в качестве в качестве ответчика привлечен П.М.Н..

Определением суда от 20.01.2025 произведена замена ответчиков Администрации муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области, Администрации Пригорского сельского поселения Смоленского района Смоленской области на правопреемника Администрацию муниципального образования «Смоленский муниципальный округ» Смоленской области, ответчика П.М.Н. на его правопреемника ФИО19.

Определением суда от 20.03.2025 принят отказа от исковых требований ФИО2 о выделе в счет трех земельных долей площадью 5842,6 кв.м. каждая в праве долевой собственности на земельный участок с кадастровым № 

<

номер>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: для сельскохозяйственного производства – два земельных участка: первый площадью 5842,6 кв.м в следующих геодезических координатах: ..., второй площадью 11685,2 кв.м в следующих геодезических координатах: ..., и признании за ФИО2 права собственности на данные земельные участки. Производство по делу в части данных требований прекращено.

Истцы, их представитель, ответчики, представитель Администрации МО «Смоленский муниципальный округ» Смоленской области в судебное заседание не явились, о времени и месте рассмотрения дела извещены своевременно и надлежащим образом.

Представители третьих лиц, не заявляющих самостоятельные требования относительно предмета спора, Управления Росреестра по Смоленской области, филиала ППК «Роскадастр» по Смоленской области в судебное заседание не явились, о времени и месте рассмотрения дела извещены своевременно, просили рассмотреть дело в отсутствие их представителей.

Исследовав письменные доказательства, суд приходит к следующим убеждениям. 

Согласно ст. 252 ГК РФ имущество, находящееся в долевой собственности, может быть разделено между ее участниками по соглашению между ними (п.1).

Участник долевой собственности вправе требовать выдела своей доли из общего имущества (п. 2).

При недостижении участниками долевой собственности соглашения о способе и условиях раздела общего имущества или выдела доли одного из них участник долевой собственности вправе в судебном порядке требовать выдела в натуре своей доли из общего имущества. Если выдел доли в натуре не допускается законом или невозможен без несоразмерного ущерба имуществу, находящемуся в общей собственности, выделяющийся собственник имеет право на выплату ему стоимости его доли другими участниками долевой собственности (п. 3).

В соответствии со ст. 11.2 ЗК РФ земельные участки образуются при разделе, объединении, перераспределении земельных участков или выделе из земельных участков, а также из земель, находящихся в государственной или муниципальной собственности (п. 1).

Образование земельных участков из земельных участков, находящихся в частной собственности и принадлежащих нескольким собственникам, осуществляется по соглашению между ними об образовании земельного участка, за исключением выдела земельных участков в счет доли в праве общей собственности на земельные участки из земель сельскохозяйственного назначения в порядке, предусмотренном Федеральным законом от 24 июля 2002 года № 101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения» (далее – Закон №101-ФЗ) (п. 5).

На основании ст. 11.5 ЗК РФ выдел земельного участка осуществляется в случае выдела доли или долей из земельного участка, находящегося в долевой собственности. При выделе земельного участка образуются один или несколько земельных участков. При этом земельный участок, из которого осуществлен выдел, сохраняется в измененных границах (измененный земельный участок) (п. 1).

При выделе земельного участка у участника долевой собственности, по заявлению которого осуществляется выдел земельного участка, возникает право собственности на образуемый земельный участок и указанный участник долевой собственности утрачивает право долевой собственности на измененный земельный участок. Другие участники долевой собственности сохраняют право долевой собственности на измененный земельный участок с учетом изменившегося размера их долей в праве долевой собственности (п. 2).

Судом установлено, что зарегистрированные доли в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым № 

<

номер>, площадью 7499+/-1 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: для сельскохозяйственного производства, принадлежат: ФИО4 – 1/115 доля, С.Н.В. – 1/115+1/115+1/115 доли, ФИО17 – 1/115 доля, ФИО16 – 1/115 доля, что подтверждается выпиской из ЕГРН от 18.09.2024 (т. 1 л.д. 136-141).

Зарегистрированные доли в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым № 

<

номер>, площадью 35677 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: для сельскохозяйственного производства, принадлежат: ФИО4 – 1/115 доля, С.Н.В. – 1/115+1/115+1/115 доли, ФИО16 – 1/115 доля, ФИО17 – 1/115 доля, что подтверждается выпиской из ЕГРН от 18.09.2024 (т. 1 л.д. 142-164).

Зарегистрированные доли в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым № 

<

номер>, площадью 69919 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: для сельскохозяйственного производства, принадлежат: ФИО4 – 1/21 доля, ФИО6 – 1/21 доля, ФИО13 – 1/21 доля, ФИО3 – 1/21 доля, ФИО15 – 1/21 доля, С.Н.В. – 1/21+1/21+1/21 доли, ФИО11 – 1/42 доля, Л.М.В. – 1/21 доля, ФИО9 – 1 /21 доля, ФИО14 – 1/21 доля, ФИО16 – 1/21 доля, ФИО22 -1/21 доля, ФИО17 – 1/21 доля, ФИО5 – 1/21 доля, ФИО8 – 1/21 доля, Г.Е.Ф. – 1/21 доля, ФИО1 – 1/21 доля, П.М.Н. – 1/21 доля, ФИО7 – 1/21 доля, ФИО12 – 1/42 доля, что подтверждается выпиской из ЕГРН от 18.09.2024 (т. 1 л.д. 165-175).

Зарегистрированные доли в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером 67:18:0050302:243, площадью 84882 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: для сельскохозяйственного производства, принадлежат: ФИО4 – 1/17 доля, ФИО6 – 1/17 доля, ФИО13 – 1/17 доля, ФИО23 – 1/17 доля, С.Н.В. – 1/17+1/17+1/17 доли, ФИО11 – 1/34 доля, ФИО12 – 1/34 доля, ФИО1 – 1/17 доля, ФИО14 – 1/17 доля, ФИО9 – 1/17 доля, Л.М.В. – 1/17 доля, ФИО7 – 1/17 доля, ФИО17 – 1/17 доля, ФИО5 – 1/17 доля, ФИО16 – 1/17 доля, ФИО8 – 1/17 доля, что подтверждается выпиской из ЕГРН от 

<

дата> (т. 1 л.д. 176-189).

Зарегистрированные доли в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым № 

<

номер>, площадью 70809 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: для сельскохозяйственного производства, принадлежат: ФИО4 – 1/18 доля, ФИО6 – 1/18 доля, ФИО13 – 1/18 доля, ФИО23 – 1/18 доля, С.Н.В. – 1/18+1/18+1/18 доли, ФИО1 – 1/18 доля, ФИО8 – 1/18 доля, ФИО7 – 1/18 доля, Л.М.В. – 1/18 доля, ФИО17 – 1/18 доля, ФИО14 – 1/18 доля, ФИО9 – 1/18 доля, ФИО16 – 1/18 доля, Г.Е.Е. – 1/18 доля, ФИО12 – 1/36 доля, ФИО11 – 1/36 доля, ФИО5 – 1/18 доля, что подтверждается выпиской из ЕГРН от 18.09.2024 (т. 1 л.д. 190-199).

Зарегистрированные доли в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым № 

<

номер>, площадью 26079 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: для сельскохозяйственного производства, принадлежат: ФИО4 – 1/18 доля, ФИО6 – 1/18 доля, ФИО13 – 1/18 доля, ФИО23 – 1/18 доля, С.Н.В. – 1/18+1/18+1/18 доли, ФИО8 – 1/18 доля, ФИО5 – 1/18 доля, ФИО14 – 1/18 доля, Л.М.В. – 1/18 доля, ФИО9 – 1/18 доля, ФИО17 – 1/18 доля, ФИО11 – 1/36 доля, ФИО1 – 1/18 доля, У.М.В. – 1/18 доля, ФИО7 – 1/18 доля, ФИО16 – 1/18 доля, ФИО12 – 1/36 доля, что подтверждается выпиской из ЕГРН от 18.09.2024 (т. 1 л.д. 200-209).

Зарегистрированные доли в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым № 

<

номер>, площадью 14876+/-1067 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: для сельскохозяйственного производства, принадлежат: ФИО4 – 1/17 доля, ФИО6 – 1/17 доля, ФИО13 – 1/17 доля, ФИО23 – 1/17 доля, С.Н.В. – 1/17+1/17+1/17 доли, ФИО14 – 1/17 доля, ФИО12 – 1/34 доля, ФИО11 – 1/34 доля, ФИО1 – 1/17 доля, Л.М.В. – 1/17 доля, ФИО16 – 1/17 доля, ФИО9 – 1/17 доля, ФИО5 – 1/17 доля, ФИО17 – 1/17 доля, ФИО8 – 1/17 доля, ФИО7 – 1/17 доля, что подтверждается выпиской из ЕГРН от 18.09.2024 (т. 1 л.д. 117-125).

Зарегистрированные доли в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым № 

<

номер>, площадью 17068+/-1 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: для сельскохозяйственного производства, принадлежат: ФИО4 – 1/20 доля, ФИО6 – 1/20 доля, ФИО13 – 1/20 доля, ФИО23 – 1/20 доля, ФИО15 – 1/20 доля, С.Н.В. – 1/20+1/20+1/20 доли, ФИО9 – 1/20 доля, ФИО16 – 1/20 доля, П.М.Н. – 1/20 доля, ФИО5 – 1/20 доля, ФИО17 – 1/20 доля, Б.Л.Н. – 1/20 доля, ФИО1 – 1/20 доля, ФИО14 – 1/20 доля, ФИО8 – 1/20 доля, ФИО7 – 1/20 доля, Л.М.В. – 1/20 доля, ФИО12 – 1/40 доля, ФИО11 – 1/40 доля, что подтверждается выпиской из ЕГРН от 

<

дата> (т. 2 л.д. 125-134).

Зарегистрированные доли в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым № 

<

номер>, площадью 106377+/-0 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: для сельскохозяйственного производства, принадлежат: ФИО4 – 1/17 доля, ФИО6 – 1/17 доля, ФИО13 – 1/17 доля, ФИО23 – 1/17 доля, С.Н.В. – 1/17+1/17+1/17 доли, ФИО9 – 1/17 доля, ФИО8 – 1/17 доля, ФИО14 – 1/17 доля, ФИО11 – 1/34 доля, ФИО16 – 1/17 доля, Л.М.В. – 1/17 доля, ФИО12 – 1/34 доля, ФИО5 – 1/17 доля, ФИО7 -1/17 доля, ФИО1 – 1/17 доля, ФИО17 – 1/17 доля, что подтверждается выпиской из ЕГРН от 

<

дата> (т. 1 л.д. 210-217).

Зарегистрированные доли в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым № 

<

номер>, площадью 33127 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: для сельскохозяйственного производства, принадлежат: ФИО4 – 1/17 доля, ФИО6 – 1/17 доля, С.Н.В. – 1/17+1/17+1/17 доли, Л.М.В. – 1/17 доля, ФИО17 – 1/17 доля, что подтверждается выпиской из ЕГРН от 18.09.2024 (т. 1 л.д. 218-227).

В соответствии со п. 2 ст. 218 ГК РФ в случае смерти гражданина право собственности на принадлежащее ему имущество переходит по наследству другим лицам в соответствии с завещанием или законом. 

По правилам ст. 1142 ГК РФ наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя.

В состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности (ч. 1 ст. 1112 ГК РФ).

По правилам ч. 1 ст. 1154 ГК РФ наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства.

Согласно ч. 1 ст. 1153 ГК РФ принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство. 

В соответствии со ст. 1152 ГК РФ для приобретения наследства наследник должен его принять. Для приобретения выморочного имущества принятие наследства не требуется (пункт 1). Принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось (пункт 2).

Вступившим в законную силу решением Смоленского районного суда Смоленской области от 14.12.2023 (дело № 2-1408/2023) за ФИО4 было признано право собственности в порядке наследования после смерти П.П.А., умершей 16.03.2022, на 1/115 долю в праве общей долевой собственности на ряд земельных участков, в том числе на спорные земельные участки с кадастровыми номерами № 

<

номер> (т. 1 л.д. 28-31).

Из материалов дела следует, что С.Н.В., 

<

дата> года рождения, умерла 11.10.2018. Наследником С.Н.В., вступившим в права наследования, является дочь – ФИО2. Решением Ленинского районного суда 

<

адрес> от 

<

дата> (дело № 2-360/2020) за ФИО2 было признано право собственности в порядке наследования после смерти С.Н.В., на 3/115 доли в праве общей долевой собственности на ряд земельных участков, в том числе на спорные земельные участки с кадастровыми номерами № 

<

номер> (т. 2 л.д. 8-12).

Из материалов наследственного дела к имуществу Б.Л.Н., 

<

дата> года рождения, умершей 17.02.2021, следует, что ее наследником по закону является ФИО3 Решением Смоленского районного суда Смоленской области от 17.02.2022 (дело № 2-266/2022) за ФИО3 было признано право собственности в порядке наследования после смерти Б.Л.Н. на 1/115 долю в праве общей долевой собственности на ряд земельных участков, в том числе на спорные земельные участки с кадастровыми номерами 67:18:0050103:21, № 

<

номер> (т. 1 л.д. 32-34).

Из материалов дела следует, что А.Н.А. умерла 04.11.2022, ее наследником по закону является ФИО6.

Вступившим в законную силу заочным решением Смоленского районного суда Смоленской области от 04.10.2021 по делу № 2-938/2021 установлено, что У.М.В., 

<

дата> года рождения, умер 13.06.2019. Его наследником, принявшим наследство, является сын ФИО18

03.06.2010 умерла Л.М.В., 

<

дата> года рождения (т. 2 л.д. 33). Из материалов наследственного дела к имуществу Л.М.В. следует, что ее наследником по закону является ФИО10, которому выданы свидетельства о праве на наследство по закону на земельные участки с кадастровыми номерами № 

<

номер> (т. 2 л.д. 12-32).

Г.Е.Е., 

<

дата> года рождения, умерла 09.04.2012. Сестра умершей – Т.В.Е. на основании свидетельств о праве на наследство по закону от 

<

дата> унаследовала 1/115 долю в праве на земельные участки с кадастровыми номерами № 

<

номер>. Т.В.Е. умерла 02.10.2018, она распорядилась своим имуществом путем совершения завещания в пользу ФИО15, 17.04.2012 последнему выдано свидетельство о праве на наследство по завещанию. Заочным решением Смоленского районного суда Смоленской области от 25.02.2022 за ФИО15 признано право собственности на имущество, оставшееся после смерти Т.В.Е., в виде доли, размером 470/37060 (что составляет 470 кв.м) в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым № 

<

номер>.

П.М.Н., 

<

дата> года рождения, умер 17.07.2024. Из копий материалов наследственного дела № 

<

номер> следует, что его наследником по завещанию на все земельные участки, находящиеся в Смоленском районе Смоленской области, является сын ФИО19. Свидетельства о права на наследство на земельные участки, в том числе спорный участок, нотариусом не выдавались.

Отсутствие сведений о зарегистрированных правах собственности на объект недвижимого имущества не лишает истцов на основании ст. 12 ГК РФ обращаться в суд за защитой нарушенного права.

С целью выдела земельного участка в счет принадлежащих истцам земельных долей, в отсутствие решения общего собрания участников долевой собственности, истцы обратились к кадастровому инженеру ООО «Смоленское БСУ» - ФИО24, который подготовил схему раздела спорных земельных участков.

Испрашиваемые истцами земельные участки равен соответствуют размеру принадлежащих им долей в каждом из спорных земельных участков, возражения относительно местоположения выделяемых долей, каких-либо иных возможных вариантов выдела долей истцов ответчиками не представлено ни вне судебном ни в судебном порядке, в соответствии с вышеизложенным суд приходит к выводу об удовлетворении заявленных требований.

На основании изложенного, и руководствуясь ст.ст. 194-198 ГПК РФ, суд

решил:

Исковые требования ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 – удовлетворить.

Выделить ФИО4 в счет одной земельной доли площадью 1249,6 кв.м. в праве долевой собственности на земельный участок с кадастровым № 

<

номер>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: для сельскохозяйственного производства – земельный участок площадью 1249,6 кв.м. в следующих геодезических координатах: ..., и признать за ФИО4 право собственности на выделенный земельный участок. 

Выделить ФИО2 в счет трех земельных долей площадью 1249,6 кв.м. каждая в праве долевой собственности на земельный участок с кадастровым № 

<

номер>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: для сельскохозяйственного производства – два земельных участка: первый площадью 1249,6 кв.м в следующих геодезических координатах: ..., второй площадью 2499,2 кв.м в следующих геодезических координатах: ..., и признать за ФИО2 право собственности на выделенные земельные участки. 

Выделить ФИО4 в счет одной земельной доли площадью 5842,6 кв.м. в праве долевой собственности на земельный участок с кадастровым № 

<

номер>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: для сельскохозяйственного производства – земельный участок площадью 5842,6 кв.м. в следующих геодезических координатах: ..., и признать за ФИО4 право собственности на выделенный земельный участок.

Выделить ФИО4 в счет одной земельной доли площадью 3855 кв.м. в праве долевой собственности на земельный участок с кадастровым № 

<

номер>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: для сельскохозяйственного производства – земельный участок площадью 3855 кв.м. в следующих геодезических координатах: ..., и признать за ФИО4 право собственности на выделенный земельный участок.

Выделить ФИО4 в счет одной земельной доли площадью 4993 кв.м. в праве долевой собственности на земельный участок с кадастровым № 

<

номер>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: для сельскохозяйственного производства – земельный участок площадью 4993 кв.м. в следующих геодезических координатах: ..., и признать за ФИО4 право собственности на выделенный земельный участок.

Выделить ФИО2 в счет трех земельных долей площадью 4993,6 кв.м. каждая в праве долевой собственности на земельный участок с кадастровым № 

<

номер>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: для сельскохозяйственного производства, два земельных участка: первый площадью 9986 кв.м в следующих геодезических координатах: ..., второй площадью 4993 кв.м в следующих геодезических координатах: ..., и признать за ФИО2 право собственности на выделенные земельные участки.

Выделить ФИО1 в счет одной земельной доли площадью 4993 кв.м. в праве долевой собственности на земельный участок с кадастровым № 

<

номер>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: для сельскохозяйственного производства – земельный участок площадью 4993 кв.м. в следующих геодезических координатах: ..., и признать за ФИО1 право собственности на выделенный земельный участок.

Выделить ФИО4 в счет одной земельной доли площадью 4165,2 кв.м. в праве долевой собственности на земельный участок с кадастровым № 

<

номер>, расположенный по адресу: Смоленская ..., категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: для сельскохозяйственного производства – земельный участок площадью 4165,2 кв.м. в следующих геодезических координатах: ..., и признать за ФИО4 право собственности на выделенный земельный участок.

Выделить ФИО2 в счет трех земельных долей площадью 4165,2 кв.м. каждая в праве долевой собственности на земельный участок с кадастровым № 

<

номер>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: для сельскохозяйственного производства, два земельных участка: первый площадью 8330,4 кв.м в следующих геодезических координатах: ..., второй площадью 4165,2 кв.м в следующих геодезических координатах: ..., и признать за ФИО2 право собственности на выделенные земельные участки.

Выделить ФИО3 в счет одной земельной доли площадью 4165,2 кв.м. в праве долевой собственности на земельный участок с кадастровым № 

<

номер>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: для сельскохозяйственного производства – земельный участок площадью 4165,2 кв.м. в следующих геодезических координатах: ..., и признать за ФИО3 право собственности на выделенный земельный участок.

Выделить ФИО1 в счет одной земельной доли площадью 4165,2 кв.м. в праве долевой собственности на земельный участок с кадастровым № 

<

номер>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: для сельскохозяйственного производства – земельный участок площадью 4165,2 кв.м. в следующих геодезических координатах: ..., и признать за ФИО1 право собственности на выделенный земельный участок.

Выделить ФИО4 141 в счет одной земельной доли площадью 1533,9 кв.м. в праве долевой собственности на земельный участок с кадастровым № 

<

номер>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: для сельскохозяйственного производства – земельный участок площадью 1533,9 кв.м. в следующих геодезических координатах: ... и признать за ФИО4 141 право собственности на выделенный земельный участок.

Выделить ФИО4 141 в счет одной земельной доли площадью 874,8 кв.м. в праве долевой собственности на земельный участок с кадастровым № 

<

номер>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: для сельскохозяйственного производства – земельный участок площадью 874,8 кв.м. в следующих геодезических координатах: ... и признать за ФИО4 141 право собственности на выделенный земельный участок.

Выделить ФИО4 141 в счет одной земельной доли площадью 898,3 кв.м. в праве долевой собственности на земельный участок с кадастровым № 

<

номер>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: для сельскохозяйственного производства – земельный участок площадью 898,3 кв.м. в следующих геодезических координатах: ... и признать за ФИО4 141 право собственности на выделенный земельный участок.

Выделить ФИО4 141 в счет одной земельной доли площадью 6257,4 кв.м. в праве долевой собственности на земельный участок с кадастровым № 

<

номер>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: для сельскохозяйственного производства – земельный участок площадью 6257,4 кв.м. в следующих геодезических координатах: ..., и признать за ФИО4 141 право собственности на выделенный земельный участок.

Выделить ФИО4 в счет одной земельной доли площадью 6624 кв.м. в праве долевой собственности на земельный участок с кадастровым № 

<

номер>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: для сельскохозяйственного производства – земельный участок площадью 6624 кв.м. в следующих геодезических координатах: ..., и признать за ФИО4 право собственности на выделенный земельный участок.

Выделить ФИО2 в счет трех земельных долей площадью 6624 кв.м. каждая в праве долевой собственности на земельный участок с кадастровым № 

<

номер>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: для сельскохозяйственного производства, два земельных участка: первый площадью 6624 кв.м в следующих геодезических координатах: ..., второй площадью 13248 кв.м в следующих геодезических координатах: ..., и признать за ФИО2 право собственности на выделенные земельные участки.

Ответчик вправе подать в суд, принявший заочное решение, заявление об отмене этого решения суда в течение семи дней со дня вручения ему копии этого решения.

Ответчиком заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении заявления об отмене этого решения суда.

Иными лицами, участвующими в деле, а также лицами, которые не были привлечены к участию в деле и вопрос о правах и об обязанностях которых был разрешен судом, заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение одного месяца по истечении срока подачи ответчиком заявления об отмене этого решения суда, а в случае, если такое заявление подано, - в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении этого заявления.

Председательствующий О.В. Ульяненкова

Мотивированное решение суда составлено 3 апреля 2025 г.